

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 15 日

会社名 株式会社ソフィアシステムズ

(JASDAQ・コード番号：6 9 4 2)

(URL <http://www.sophia-systems.co.jp/>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 樫 平 扶
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 藤井 敬久 T E L (044)989-7000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・たな卸資産の計上につきましては、実地棚卸を行わず帳簿棚卸による方法によっております。
 ・法人税等の計上基準およびその他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法によって
 おります。
- ②最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 持分法（除外）1社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	2,890	(66.4)	△ 4	(-)	△26	(-)	△565	(-)
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	1,736	(51.6)	△58	(-)	36	(-)	△9	(-)
(参考)18 年 3 月 期	2,971		198		307		112	

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	△27 44	—
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	△ 0 46	—
(参考)18 年 3 月 期	5 48	5 38

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期までの連結業績は、売上高 2,890 百万円 (66.4%増)、営業損失 4 百万円 (前年同期は営業損失 58 百万円)、経常損失 26 百万円 (前年同期は経常利益 36 百万円)、四半期純損失 565 百万円 (前年同期は四半期純損失 9 百万円) となりました。売上高は前年同期比約 1.7 倍となり、利益項目では営業損失の赤字幅が縮小するなど改善が見られました。経常損益では、前年同期の経常利益から経常損失となっておりますが、これは前年同期において投資有価証券売却益及び有価証券運用益による収益 90 百万円が営業外収益に計上されていたのに対し、当第 3 四半期においてはこれらが 3 百万円に減少したことが主な要因であります。

また、当第 3 四半期において、希望退職者 (平成 18 年 10 月 4 日付けで募集発表) への退職金の支給により発生した費用 46 百万円を特別損失に計上しています。

当第 3 四半期までの事業の種類別セグメントの営業概況は次のとおりであります。

[デザインオートメーション事業]

デザインオートメーション事業では、売上高が前年同期に比べて 96 百万円減少 (7.9%減) し、1,137 百万円となりました。

[インターネット関連事業]

インターネット関連事業では、売上高が前年同期に比べて1,257百万円増加(296.2%増)し、1,681百万円となりました。連結子会社のソフィア総合研究所株式会社の売上高伸長と、平成18年8月に全株式を取得して子会社としたアーツテクノロジー株式会社の売上高が新たに加わったことによるものです。

[情報システム事業]

企業向けのネットワーク対応長時間録音装置を中心に販売し、売上高は72百万円(前年同期比8.0%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	3,745	2,365	63.2	114	78
18年3月期第3四半期	3,972	2,999	75.5	145	60
(参考)18年3月期	4,053	3,032	74.8	147	12

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ308百万円減少し、3,745百万円となりました。主な増減項目は、固定資産の減少ですが、これは主に有形固定資産及び無形固定資産の一部について減損損失を計上したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ358百万円増加し、1,379百万円となりました。主な増減項目は、社債の増加並びに流動負債その他に含まれる未払金及び預り金の増加でした。

純資産の部は、前連結会計年度末の資本の部に比べ666百万円減少し、2,365百万円となりました。主な増減項目は、利益剰余金の減少及びその他有価証券評価差額金の減少でした。

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点においては、平成18年11月15日発表の平成19年3月期中間決算短信(連結)に記載した業績予想に修正はありません。

*業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,005,241	947,918			890,128
2. 受取手形及び売掛金	1,079,315	630,469			1,261,110
3. たな卸資産	374,177	283,411			244,551
4. その他	165,905	342,588			100,187
貸倒引当金	△34,241	△1,470			△3,315
流動資産合計	2,590,398	2,202,918	387,480	17.6	2,492,663
II 固定資産					
1. 有形固定資産	789,822	1,138,438			1,155,184
2. 無形固定資産	71,431	23,374			23,206
3. 投資その他の資産	293,387	608,072			382,249
固定資産合計	1,154,641	1,769,886	△615,244	△34.8	1,560,640
資産合計	3,745,039	3,972,804	△227,764	△5.7	4,053,304
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	539,779	425,120			495,848
2. 未払法人税等	37,745	11,425			73,931
3. 賞与引当金	30,600	36,000			74,000
4. 製品保証引当金	1,000	1,000			1,000
5. その他	245,906	193,718			125,965
流動負債合計	855,032	667,263	187,768	28.1	770,745
II 固定負債					
1. 社債	300,000	—			—
2. 退職給付引当金	193,667	207,728			211,894
3. 役員退職給与引当金	30,599	36,792			37,430
4. 繰延税金負債	—	61,432			739
固定負債合計	524,266	305,953	218,312	71.4	250,064
負債合計	1,379,298	973,217	406,081	41.7	1,020,810
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資本の部)					
I 資本金	—	2,108,000	—	—	2,108,000
II 資本剰余金	—	804,706	—	—	804,706
III 利益剰余金	—	14,739	—	—	137,066
IV その他有価証券評価差 額金	—	89,730	—	—	1,080
V 自己株式	—	△17,590	—	—	△18,359
資本合計	—	2,999,586	—	—	3,032,494
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	3,972,804	—	—	4,053,304
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,108,000	—	—	—	—
2. 資本剰余金	804,706	—	—	—	—
3. 利益剰余金	△428,633	—	—	—	—
4. 自己株式	△18,551	—	—	—	—
株主資本合計	2,465,522	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差 額金	△99,781	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	△99,781	—	—	—	—
純資産合計	2,365,741	—	—	—	—
負債純資産合計	3,745,039	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	2,890,808	1,736,972	1,153,836	66.4	2,971,388
II 売上原価	1,898,304	944,936	953,368	100.9	1,603,928
売上総利益	992,503	792,036	200,467	25.3	1,367,459
III 販売費及び一般管理費	996,930	850,877	146,053	17.2	1,168,596
営業利益又は営業損失 (△)	△4,426	△58,840	54,413	—	198,863
IV 営業外収益	10,124	96,024	△85,900	△89.5	109,436
V 営業外費用	31,765	612	31,153	5,084.6	670
経常利益又は損失(△)	△26,068	36,571	△62,639	—	307,629
VI 特別利益	410	—	410	—	—
VII 特別損失	480,732	1,751	478,980	27,345.3	96,344
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は損失(△)	△506,390	34,819	△541,209	—	211,284
税金費用	59,308	44,302	15,005	33.9	98,441
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△565,699	△9,483	△556,215	—	112,843